R$ 1.425.398.520.951,00 (um trilhão, quatrocentos e vinte e 

cinco bilhões, trezentos e noventa e oito milhões, quinhentos e vinte mil e novecentos e 

cinquenta e um reais), excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;  

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 643.147.536.053,00 (seiscentos e 

quarenta e três bilhões, cento e quarenta e sete milhões, quinhentos e trinta e seis mil e 

cinquenta e três reais); e  

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 885.000.330.304,00 

(oitocentos e oitenta e cinco bilhões, trezentos e trinta mil, trezentos e quatro reais), 

constantes do Orçamento Fiscal.  

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................